Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Senado Federal Praça dos Três Poderes, Anexo II, Ala Alexandre Costa, sala 15 - Subsolo

CEP 70.165-900- Brasília/DF - Telefone: (61) 3303-3492

Ofício nº 112/2023 – CPIONGS

Brasília, 28 de agosto de 2023

Ao Senhor

TOMÁS MIGUEL RIBEIRO PAIVA

Comandante do Exército Brasileiro

Assunto: Suporte para diligência.

            Senhor Comandante,

   No intuito de instruir os trabalhos da Comissão Parlamentar de Inquérito,

criada pelo RQS 292/2023, para “investigar, no prazo de 130 dias, a liberação, pelo

Governo Federal, de recursos públicos para ONGs, e OSCIPs, bem como a utilização,

por essas entidades, desses recursos e de outros por elas recebidos do exterior", foi

aprovado o Requerimento n° 97/2023-CPIONGS, o qual requer a realização de diligência

no município de São Gabriel da Cachoeira, a ser realizada no dia 31 de agosto de 2023,

no estado do Amazonas, às 15h (horário local), para que sejam ouvidas lideranças

indígenas, diretamente ligadas ao objeto desta Comissão Parlamentar de Inquérito.

Considerando que “convocação de um índio para prestar depoimento

em local diverso de suas terras constrange a sua liberdade de locomoção, na medida em

que é vedada pela Constituição da República a remoção dos grupos indígenas de suas

terras, salvo exceções nela previstas (CF/88, artigo 231, § 5º). (HC 80.240, rel. min.

Sepúlveda Pertence, julgamento em 20- 6-2001, Plenário, DJ de 14-10- 2005)” e

considerando que a CPIONGS não possui estrutura própria para ouví-los na localidade,

submetemos à V. Exa. o pedido de cessão de um espaço ou de uma sala do 6º Pelotão Especial

de Fronteira (6º PEF/5º BIS) com sede em Pari-Cachoeira, distrito de São Gabriel da Cachoeira,

no dia 31 de agosto, quinta-feira, a partir de 11:00h, para a realização de audiência.

Submetemos ainda, por oportuno, o pedido de apoio logístico no que for possível para que

Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Senado Federal Praça dos Três Poderes, Anexo II, Ala Alexandre Costa, sala 15 - Subsolo

CEP 70.165-900- Brasília/DF - Telefone: (61) 3303-3492

possamos nos reunir com segurança. Seremos até o momento 05 Senadores e 10 assessores,

técnicos de gravação e secretaria da CPI.

 Agradecemos a atenção dispensada por essa Superintendência Regional e

indicamos os servidores Reinilson Prado dos Santos, (61) 99332-0000, e Renata Felix Perez, (61)

99962-8855, para quaisquer esclarecimentos.

 Atenciosamente,

Senador PLÍNIO VALÉRIO

Presidente da CPIONGS